

Banif - SGPS, SA

Banif - Grupo Financeiro

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL

relativa à actividade desenvolvida durante o

1º TRIMESTRE DE 2006

Banif - SGPS, SA

Sociedade com o capital aberto ao investimento do público

Sede Social: Rua de João Távira, 30 - 9 000 Funchal

Capital Social: 200.000.000 Euros - Pessoa Colectiva n.º 511 029 730

Matrícula n.º 3658 da C.R.C. do Funchal

1. EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE E RESULTADOS OBTIDOS PELO BANIF - GRUPO FINANCEIRO NO 1.º TRIMESTRE DE 2006

Os lucros consolidados da Banif SGPS, SA apurados no final do 1.º trimestre do corrente exercício apresentaram um acréscimo de 25.7%, quando comparados com o período homólogo anterior (Pró-forma), ascendendo a 19.448 milhares de euros.

Análise ao Balanço

O Activo Líquido do Banif - Grupo Financeiro totalizava 8.309 milhões de euros, no final de Março de 2006. Em 31 de Dezembro de 2005 ascendia a 8.354 milhões de euros (- 0.5%).

O Crédito Concedido a Clientes (Bruto) elevou-se a 6.497 milhões de euros, superior em 11,96% ao valor de 31 de Março de 2005. Em comparação a 31 de Dezembro de 2005 o Crédito a Clientes líquido cresceu 3,2%.

Por seu turno, o rácio de Crédito Vencido/Crédito Total melhorou de 2,10% para 1,93%, enquanto que o rácio de Imparidade do Crédito/Crédito Vencido subiu de 103,7% para 115,7%. O rácio de cobertura de crédito por recursos de clientes sofreu um ligeiro agravamento de 104,4% em 31 de Dezembro de 2005 para 108,7% em 31 de Março de 2006, o que revela ainda um adequado equilíbrio financeiro ao nível destes agregados.

Os Recursos de Clientes em balanço cresceram 4,81% relativamente a 31 de Março de 2005, ascendendo a 5.979 milhões de euros, tendo beneficiado do crescimento do número de clientes bancários do Grupo. Relativamente a 31 de Dezembro de 2005 verificou-se um decréscimo de 0,8%.

Ao nível dos recursos fora de balanço é de destacar o crescimento dos Activos sob Gestão passando de 1.025 milhões de euros em 31 de Março de 2005 para 1.503 milhões de euros em 31 de Março de 2006, o que traduz um crescimento de 46,6%.

Análise aos resultados

O Produto da Actividade do Banif - Grupo Financeiro atingiu 81.275 milhares de euros no 1º. trimestre de 2006, registando uma subida de 24,0% em relação ao período homólogo anterior (65.253 milhares de euros), sendo de destacar, ao nível dos seus principais componentes, que:

- A margem financeira, que inclui o rendimento de títulos, aumentou 9,4%;
- O lucro líquido em operações financeiras cresceu 99,8%;
- Os outros proveitos líquidos, que incluem comissões por prestação de serviços e reembolso de despesas, aumentou 50,8%.

Os custos de funcionamento, que compreendem os Gastos Gerais Administrativos e os Custos com Pessoal, totalizaram 43,8 milhões de euros, mais 20.4% que em igual período de 2005, enquanto que as provisões/imparidade líquidas do exercício apresentam um crescimento de 80,9%, elevando-se a 13,3 milhões de euros.

Os investimentos em Activos Tangíveis e Intangíveis no Grupo levou a que o volume de Amortizações apresentasse um crescimento de 14,0%, elevando-se a 4.456 milhares de euros.

O Cash Flow de exploração consolidado do Banif – Grupo Financeiro ascendeu a 37,5 milhões de euros (+ 28,5% relativamente ao período homólogo), enquanto o rácio *Cost to Income* (Custos de Funcionamento + Amortizações / Produto da Actividade) se reduziu de 61,1% no 1.º trimestre de 2005 para 59,3% no 1.º trimestre de 2006.

Face ao resultado líquido obtido pelo Banif – Grupo Financeiro em 31 de Março de 2006, de 19,4 milhões de euros, o correspondente ROE (*Return on Equity*) fixou-se em 21,8% (contra 21,4% no período homólogo), enquanto o ROA (*Return on Assets*) atingiu os 0,97% (contra 0,82% no período homólogo). Ambos os rácios foram anualizados e calculados a valores médios dos Capitais Próprios e dos Activos do Grupo.

No que respeita à actividade seguradora do Banif – Grupo Financeiro verificou-se um crescimento de 19,2% do volume de Prémios Emitidos, relativamente ao período homólogo, com um valor total de 113,9 milhões de euros, destacando-se o ramo vida com um crescimento de 35,6%.

Relativamente ao contributo para o resultado líquido consolidado do 1º trimestre de 2006, destacam-se as seguintes entidades do Banif - Grupo Financeiro:

- Banif – Banco Internacional do Funchal, S.A. (resultado líquido individual de 7.065 milhares de euros);
- Banif – Banco Internacional do Funchal (Cayman) (resultado líquido de 3.617 milhares de euros);
- Banco Comercial dos Açores, S.A. (resultado líquido de 3.444 milhares de euros);
- Companhia de Seguros Açoreana (resultado líquido individual de 5.325 milhares de euros, e um contributo para o consolidado de 3.302 milhares de euros);
- Banif – Banco de Investimento (resultado líquido consolidado de 2.240 milhares de euros).

Lisboa, 16 de Maio de 2006

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ANÁLISE COMPARATIVA

Banif - Grupo Financeiro

Expresso em milhares de Euros

Balanço	31-03-2006	31-12-2005	Variação absoluta	Variação %
1 Activo Líquido	8.309.289	8.354.359	-45.070	-0,5%
2 Crédito Concedido Bruto	6.496.878	6.291.023	205.855	3,3%
3 Recursos de Clientes	5.979.049	6.026.867	-47.818	-0,8%
4 Capitais Próprios (1)	371.631	375.073	-3.442	-0,9%
Demonstração de resultados	31-03-2006	31-03-2005 (Pró forma) (2)	Variação absoluta	Variação %
5 Margem Financeira (inclui Rendimentos de Instrumentos de Capital)	51.585	47.165	4.420	9,4%
6 Lucros em Operações Financeiras (líq.)	8.210	4.110	4.100	99,8%
7 Outros Proveitos (líq.)	21.480	14.248	7.232	50,8%
8 Produto da Actividade	81.275	65.523	15.752	24,0%
9 Custos com Pessoal	24.996	21.350	3.646	17,1%
10 Gastos Gerais Administrativos	18.781	14.995	3.786	25,2%
11 Cash Flow	37.498	29.178	8.320	28,5%
12 Amortizações do Exercício	4.456	3.908	548	14,0%
13 Provisões e Imparidade (líq.)	13.296	7.350	5.946	80,9%
14 Equivalência Patrimonial	3.063	2.518	545	21,6%
15 Resultado antes de Impostos	22.809	20.438	2.371	11,6%
16 Impostos	2.426	4.064	-1.638	-40,3%
17 Interesses Minoritários	935	899	36	4,0%
18 Resultado Consolidado do Exercício	19.448	15.475	3.973	25,7%
Outros indicadores	31-03-2006	31-03-2005	Variação absoluta	Variação %
19 Prémios de Seguros (Total)	113.861	95.512	18.349	19,2%
- Prémios Vida	69.235	51.047	18.188	35,6%
- Prémios Não Vida	44.626	44.465	161	0,4%
20 Activos sob Gestão	1.502.531	1.024.635	477.896	46,6%
21 Crédito Vencido / Crédito Total	1,93%	2,10%	-	-
22 Imparidade de Crédito / Crédito Vencido	115,7%	103,7%	-	-
23 ROE	21,8%	21,4%	-	-
24 ROA	0,97%	0,82%	-	-
25 Resultado Antes de Impostos e de Interesses Minoritários / Activo Líquido Médio	1,14%	1,20%	-	-
26 Produto da Actividade / Activo Líquido Médio	4,05%	4,20%	-	-
27 Resultado Antes de Impostos e de Interesses Minoritários / Capitais Próprios Médios (Incluindo Interesses Minoritários)	20,1%	23,7%	-	-
28 Custos de Funcionamento + Amortizações / Produto da Actividade	59,3%	61,1%	-	-
29 Custos Com Pessoal / Produto da Actividade	30,8%	33,0%	-	-

(1) Deduzidos de Interesses Minoritários

(2) Pró-forma IAS/IFRS com consolidação da Companhia de Seguros Açoreana pelo Método da Equivalência Patrimonial

*** ANEXO II ***

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL/CONSOLIDADA (Não Auditada)

(Modelo aplicável às entidades sujeitas à disciplina do Plano de Contas para o Sistema Bancário/Leasing/Factoring)

Empresa: BANIF SGPS S.A.			
Sede: Rua de Joao Tavira, 30 9000 Funchal			511 029 730
Período de referência:			01-01-2006
1º Trimestre	<input checked="" type="checkbox"/>	3º Trimestre	<input type="checkbox"/>
		5º Trimestre ⁽¹⁾	<input type="checkbox"/>
(Valores em milhares euros)			31-03-2006

Rubricas do Balanço	Individual				Consolidada		
	31/03/06	31/12/05	Var. (%)	NCA	31/03/06	31/12/05	Var. (%)
(Valores em milhares EUR)	NCA	NCA			NIC	NIC	NIC
ACTIVO LIQUIDO							
Aplicações em instituições de crédito	11.888	8.776	35,5%		712.960	1.012.603	(29,6%)
Créditos a clientes	-	-	-		6.351.485	6.155.600	3,2%
Activos financeiros detidos para negociação	369	586	(37,0%)		763.475	702.067	8,7%
Activos financeiros disponíveis para venda	298.714	298.714	0,0%		41.623	24.343	71,0%
Investimentos detidos até à maturidade	-	-	-		1.503	1.486	1,1%
CAPITAIS PRÓPRIOS E EQUIPARADOS							
Capital Social	200.000	200.000	0,0%		200.000	200.000	0,0%
<i>Nº acções ordinárias</i>	40.000.000	40.000.000	0,0%		40.000.000	40.000.000	0,0%
<i>Nº acções de outra natureza</i>	-	-	-		-	-	-
Acções próprias	-	-	-		-	-	-
<i>Nº de acções com voto (Dtº voto inibido)</i>	-	-	-		23.195	56.221	(58,7%)
<i>Nº acções sem voto</i>	-	-	-		-	-	-
Empréstimos subordinados	-	-	-		241.543	241.406	0,1%
Interesses Minoritários	-	-	-		95.379	98.178	(2,9%)
PASSIVO							
Recursos de outras instituições de crédito	25.003	25.003	0,0%		1.410.136	1.417.151	(0,5%)
Recursos de clientes e outros empréstimos	-	-	-		4.042.547	4.076.870	(0,8%)
Responsabilidade representada por títulos	120.934	120.878	0,0%		1.936.502	1.949.997	(0,7%)
TOTAL DO ACTIVO (LÍQUIDO)	453.859	448.298	1,2%		8.309.289	8.354.359	(0,5%)
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	285.926	299.795	(4,6%)		467.010	473.251	(1,3%)
TOTAL DO PASSIVO	167.933	148.503	13,1%		7.842.279	7.881.108	(0,5%)

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada		
	31/03/06	31/03/05	Var. (%) NCA	31/03/06	31/03/05	Var. (%) NIC
(Valores em EUR)	NCA	NCA		NIC	NIC (pró-forma)	
Margem Financeira ⁽²⁾	(347)	(225)	54,2%	50.272	46.957	7,1%
Comissões e outros prov. exploração (líquido)	117	(36)	-	21.480	14.248	50,8%
Rendimento títulos e resultados de op. Financeiras(líquido)	7.246	-	-	9.523	4.318	120,5%
Produto da Actividade	7.016	(261)	2788,1%	81.275	65.523	24,0%
Custos pessoal, administ. e outros custos	49	49	0,0%	43.777	36.345	20,4%
Amortizações	6	7	(14,3%)	4.456	3.908	14,0%
Provisões / Imparidade	-	-	-	13.296	7.350	80,9%
Resultados Antes de Impostos	6.961	(317)	2295,9%	19.746	17.920	10,2%
Imposto sobre o rendimento ⁽³⁾	(830)	(256)	-	(2.426)	(4.064)	(40,3%)
Interesses minoritários e res. emp. excl. cons.	-	-	-	2.128	1.619	31,4%
Resultado Líquido do Trimestre	6.131	(573)	1170,0%	19.448	15.475	25,7%
Resultado líquido do trimestre p/ acção EUR	0,15	-0,01	1170,0%	0,49	0,39	25,7%
Autofinanciamento ⁽⁴⁾	6.137	(566)	1184,3%	37.200	26.733	39,2%

⁽¹⁾ Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Artº 65.º-A do Código das sociedades comerciais;

⁽²⁾ Margem Financeira = Juros e proveitos equiparados - Juros e custos equiparados;

⁽³⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento e impostos diferidos;

⁽⁴⁾ Autofinanciamento = Resultados Líquidos + Amortizações + Provisões.

NIC - Normas Internacionais de Contabilidade

NCA - Normas de Contabilidade Ajustadas

NIC (pró-forma) inclui a Companhia de Seguros Açoreana pelo método de equivalência patrimonial

EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE

(Resumo da actividade da empresa por forma a permitir aos investidores formar uma opinião sobre a actividade desenvolvida pela empresa ao longo do trimestre)

A informação sobre a evolução da actividade da Banif - SGPS, S.A., no 1.º Trimestre de 2006, consta do ponto 1 do Relatório que antecede este Anexo.

(Pessoas que assumem responsabilidade pela informação, cargos que desempenham e respectivas assinaturas)

O Conselho de Administração

NOTAS EXPLICATIVAS

* Os valores solicitados, salvo indicação em contrário, deverão ser expressos em milhares de euros, sem casas decimais.

* Os valores negativos deverão figurar entre parêntesis ().